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1  Innledning 
Høsten 2023 ble det innført studieavgift for studenter fra landene utenfor Det 
europeiske økonomiske samarbeidsområdet (EØS) og Sveits (såkalte tredjeland). 
Norge var frem til dette et av få land som tilbød gratis høyere utdanning uavhengig 
av statsborgerskap. Innføringen fulgte utviklingen i våre nordiske naboland Danmark, 
Sverige og Finland. Der ble studieavgift for tredjelandsstudenter innført fra 
henholdsvis 2006, 2011 og 2017.  

Etter innføringen av studieavgift har det vært en betydelig nedgang i tallet på 
opptatte utenlandske gradsstudenter fra tredjeland ved norske universiteter og 
høyskoler. Fra nærmere 3 700 studenter høsten 2022, falt tallet på opptatte studenter 
fra tredjeland til rundt 2 000 studenter etter studieavgiftens inntreden høsten 2023. 
Tallene holdt seg på dette nivået også høsten 2024. Det er spesielt på 2-årige 
masterprogrammer det har vært en drastisk nedgang.  

Parallelt med nedgangen i studenter fra tredjeland har det vært en økning i tallet på 
opptatte gradsstudenter fra EØS og Sveits. Flertallet av opptatte utenlandske 
gradsstudenter kommer nå fra dette området. Selv med en økning på over 40 prosent 
fra 2022 til 2024 for denne studentgruppen, er det altså en nedgang totalt.  

Studentene som betaler studieavgift, utgjør per dags dato en liten andel av 
studentene fra tredjeland som studerer i Norge. Hittil er det i overkant av 800 
tredjelandsstudenter som har betalt for utdanning i Norge i ett eller flere semestre. De 
fleste for gradsstudier. Høstsemesteret 2024 var det 660 studenter fra tredjeland som 
betalte studieavgift for å ta et gradsstudium. Sammenliknet med høstsemesteret 
2023 ser vi en nedgang i nye betalende studenter på gradsstudier, fra 427 studenter 
høsten 2023 til 324 studenter høsten 2024.  

Nedgangen i nye betalende studenter fra tredjeland på gradsstudier høsten 2024 står 
i motsetning til den samlede økningen i opptatte gradsstudenter fra tredjeland. 
Forklaringen på dette er at det er enkelte grupper studenter fra tredjeland som er 
fritatt fra å betale studieavgift. Vi kan derfor oppleve en økning i opptatte studenter 
fra tredjeland selv om tallet på studenter som betaler studieavgift går ned.  

I de neste delkapitlene beskriver vi først datagrunnlaget, før vi ser på utviklingen i 
opptatte utenlandske gradsstudenter før og etter innføringen av studieavgift. Deretter 
tar vi for oss studentene som betaler studieavgift. Vi ser først på utviklingen i nye 
betalende studenter høsten 2024, før vi gjør opp status for studentene som betalte 
studieavgift for første gang høstsemesteret 2023. Avslutningsvis kommer vi med noen 
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betraktninger rundt utviklingstrekkene for utenlandske studenter i Norge etter 
innføringen av studieavgift. 

2 Datagrunnlag 
Omtalen av utenlandske studenter i dette notatet er begrenset til registrerte 
studenter med utenlandsk statsborgerskap, som har studie- og undervisningsrett ved 
institusjoner med finansiering over statsbudsjettet fra Kunnskapsdepartementet. 
Studenter registrert på studiesteder utenfor Norge telles ikke med. Tallene er hentet 
fra Database for statistikk om høyere utdanning (DBH). Avgrensning av utvalget og 
bearbeiding av tallmaterialet medfører at tallene ikke er direkte sammenliknbare 
med oversiktene over utenlandske studenter i nettportalen dbh.hkdir.no.1 

Utenlandske studenter er definert med utgangspunkt i Statistisk sentralbyrå (SSB) sin 
standard for statsborgerskap. Norske studenter og studenter med ukjent 
statsborgerskap er ekskludert fra tallgrunnlaget. Kategoriseringen av studenter som 
tilhørige i enten EØS og Sveits eller tredjeland tar utgangspunkt i land som er med i 
EØS-avtalen per 2024. Studenter fra Storbritannia er derfor kategorisert som studenter 
fra tredjeland for hele tidsserien.  

Studentene telles med på kun ett studieprogram per institusjon. Studenter som er 
registrert på mer enn én institusjon innenfor samme semester vil bli talt med mer enn 
én gang. Med mindre annet er spesifisert er tallgrunnlaget basert på registrerte 
studenter høstsemesteret det enkelte år. Vi har valgt å avgrense utvalget til opptatte 
studenter. Dette er registrerte studenter som er tatt opp på et studieprogram med 
oppstart i semesteret det rapporteres for (førstesemesterstudent på programmet). I 
tillegg omtales førstegangsregistrerte studenter. Dette er studenter som ikke tidligere 
har vært registrert ved institusjonen der de ble tatt opp. 

Vi fokuserer hovedsakelig på studenter på gradsstudier. Gradsstudier inkluderer 
høyskolekandidatstudier, bachelorprogrammer,  masterprogrammer, integrerte 5-
årige masterprogrammer og profesjonsstudier. Studenter på enkeltemner, årsstudier 
og videreutdanninger samt innreisende utvekslingsstudenter er ikke talt med med 
mindre dette er spesifisert.  

Tallgrunnlaget for studenter fra tredjeland som betaler studieavgift skiller seg på 
enkelte områder fra den generelle omtalen av utenlandske studenter. Med mindre 
annet er spesifisert, omfatter tallene alle tredjelandsstudenter registrert med betaling, 

 

1 Se https://dbh.hkdir.no/tall-og-statistikk/statistikk-meny/studenter/statistikk-side/3.7  

https://dbh.hkdir.no/tall-og-statistikk/statistikk-meny/studenter/statistikk-side/3.7
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uavhengig av utdanningstype og om de tidligere har studert i Norge eller ikke. Det 
skilles mellom studenter som betaler studieavgift det enkelte semester (betalende 
studenter), studenter som betaler studieavgift ved institusjonen de er registrert ved 
for første gang (nye betalende studenter), og førstegangsbetalende studenter 
(studenter som betaler studieavgift i Norge for første gang).2  

3 Færre gradsstudenter fra tredjeland etter innføring 
av studieavgift 
Innføringen av studieavgift for studenter fra tredjeland høsten 2023 ga et betydelig 
utslag i opptakstallene for utenlandske gradsstudenter. Fra nærmere 5 400 opptatte 
studenter høsten 2022, falt opptakstallene til rundt 4 000 studenter høsten 2023. I 2024 
gikk opptakstallene opp til 4 500, men det er fremdeles et stykke igjen til nivået før 
innføringen av studieavgift.  

Figur 1: Opptatte utenlandske studenter på gradsstudier, 2015–2024 

 

Merknad: Gradsstudier inkluderer høyskolekandidatstudier, bachelorprogrammer,  
masterprogrammer, integrerte 5-årige masterprogrammer og profesjonsstudier. Storbritannia er 
kategorisert som tredjeland for hele tidsserien. 
Kilde: HK-dir/DBH 

Figur 1 viser utviklingen i opptakstallene for utenlandske gradsstudenter fra 2015 til 
2024, fordelt på studenter fra EØS-området og Sveits og studenter fra tredjeland. 

 

2 Førstegangsbetalende studenter kan ha vært registrert ved en norsk utdanningsinstitusjon tidligere, selv om de 
ikke har betalt for en utdanning i Norge før. 
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Utviklingen har vært ulik for de to studentgruppene. Fra å utgjøre et klart flertall av de 
utenlandske studentene som blir tatt opp til gradsstudier i Norge, har det de siste to 
årene blitt tatt opp færre studenter fra tredjeland enn fra EØS-området. Nedgangen i 
studenter fra tredjeland har sammenfalt med en økning i studenter fra EØS og Sveits. 

Sammenliknet med høsten 2022 var det en nedgang på 47 prosent i opptakstallene 
for gradsstudenter fra tredjeland høsten 2023. Tallene økte noe fra 2023 til 2024 
(4 prosent), men det er for tidlig å konkudere med at den negative utviklingen fra 
2022 til 2023 er i ferd med å snu. Til sammenlikning økte tallet på opptatte studenter 
fra EØS-området med 17 prosent fra 2022 til 2023, og med ytterligere 23 prosent fra 
2023 til 2024.  

Figur 2: Opptatte utenlandske studenter på 2-årige masterprogrammer, 2015–2024 

 

Merknad: De stiplede linjene viser førstegangsregistrerte studenter. Storbritannia er kategorisert 
som tredjeland for hele tidsserien. 
Kilde: HK-dir/DBH 

Det største utslaget i opptakstallene etter innføringen av studieavgift ser vi på to-
årige masterprogrammer. Figur 2 viser utviklingen i opptakstallene til disse 
programmene over tid. De stiplede linjene viser studenter som ikke tidligere har vært 
registrert ved institusjonen der de ble tatt opp. Studenter fra tredjeland som fullfører 
en treårig høyere utdanning i Norge uten offentlig støtte, som så går videre til en ny 
utdanning uten opphold, er fritatt for studieavgift. Førstegangsregistrerte studenter er 
derfor en bedre indikasjon på de kortsiktige effektene av innføringen av studieavgift 
på opptakstallene på masternivå. Fra 2022 til 2023 gikk tallet på opptatte studenter 
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fra tredjeland ned med 61 prosent, men hele 66 prosent dersom man ser på 
førstegangsregistrerte studenter.3 

4 Nedgang i nye betalende studenter 
Til sammen har over 800 studenter fra tredjeland betalt studieavgift i ett eller flere 
semestre for utdanning i Norge etter innføringen høsten 2023. Studentene som betaler 
studieavgift, utgjør per dags dato en liten andel av studentene fra tredjeland som 
studerer i Norge. Forklaringen på dette er at det er enkelte grupper studenter fra 
tredjeland som er fritatt fra å betale studieavgift.4 Dette inkluderer blant annet alle 
som hadde påbegynt en utdanning før avgiften ble innført.    

Tabell 1: Nye betalende studenter, 2023–2024 

Utdanningstype Høsten 
2023 

Våren 
2024 

Høsten 
2024 

Bachelor (3-årig og 4-årig) 149 7 143 
Master (2-årig) 261 4 177 
Master (1–1,5-årig) og erfaringsbasert master 
(1,5–2-årig) 

13 . 7 

Integrert master (5-årig) og profesjonsstudium 
(5,5–6-årig) 

4 . 2 

Sum gradsstudier 427 11 329 
Årsstudium 27 . 20 
Emnestudenter / annet 7 . 6 
Totalt 461 11 355 

Merknad: Tallet på nye betalende studenter høsten 2024 er høyere enn antallet 
førstegangsbetalende. Studenter som har byttet institusjon er regnet som nye betalende.   
Kilde: HK-dir/DBH 

Høstsemesteret 2024 var det 688 studenter fra tredjeland som betalte studieavgift. De 
fleste av dem – 660 studenter – for et gradsstudium. Sammenliknet med 
høstsemesteret 2023 er det en nedgang i nye betalende studenter på gradsstudier.5 

 

3 Nedgangen er på 68 prosent dersom man kun ser på opptakstallene for førstegangsregistrerte studenter på 
heltidsstudier på engelskspråklige programmer. Disse tallene omtales ikke nærmere her grunnet noe usikkerhet 
knyttet til nøyaktigheten på de innrapporterte tallene.  
4 For nærmere beskrivelse av hvem som omfattes av kravet om egenbetaling, se Lov om 
universiteter og høyskoler. 
5 Vi har i dette notatet valgt å definere «nye betalende studenter» som studenter som ikke tidligere har betalt 
studieavgift på institusjonen de studerer ved, uavhengig av om de har studert i Norge tidligere eller ikke. En 
student som går fra å betale for en utdanning til en annen innenfor samme institusjon (e.g. bachelor til master 

https://lovdata.no/lov/2024-03-08-9/§2-6
https://lovdata.no/lov/2024-03-08-9/§2-6
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Fra 427 studenter det første semesteret med studieavgift, har antallet nye studenter 
som betaler for gradsstudier blitt redusert til 329 studenter høsten 2024.6 Det er 
bachelorprogrammer og 2-årige masterprogrammer som tiltrekker seg flest 
studenter, som vist i Tabell 1. Det er i tillegg et mindre antall nye betalende studenter 
på andre typer gradsstudier samt årsstudium og enkeltemner. 

Faktaboks: NORSTIP  

Høstsemesteret 2024 ble det tatt opp 56 studenter fra 17 land på 2-årige 
masterprogrammer under Norsk stipendordning for studenter fra utvalgte 
partnerland – NORSTIP.  Stipendordningen retter seg mot studenter fra 
samarbeidsland i Afrika, Asia og Latin-Amerika. Høsten 2023 varslet regjeringen at 
den ville opprette en stipendordning for studenter fra land utenfor EØS og Sveits, 
finansiert over bistandsbudsjettet. Målsetningen med NORSTIP er å bidra til 
økonomisk utvikling og velferd i utvalgte partnerland. Gjennom studentmobilitet til 
norske universiteter og høyskoler skal stipendordningen bidra til å utdanne gode 
kandidater til arbeidslivet i studentenes hjemland, og til kunnskapsstyrking innen 
fagområder som partnerlandene har behov for. Når ordningen er i full drift, vil det 
til enhver tid være anslagsvis 200 NORSTIP-studenter ved norske institusjoner. 

Kilde: HK-dir/DBH 

Nedgangen i nye betalende studenter er hovedsakelig på 2-årige 
masterprogrammer, der antallet er redusert med 32 prosent fra høstsemesteret 2023. 
På nasjonalt nivå balanseres denne nedgangen i studenter fra tredjeland delvis av 56 
studenter som er tatt opp på 2-årige masterprogrammer under stipendordning for 
studenter fra utvalgte partnerland – NORSTIP (se faktaboks over). Vi ser også en 
reduksjon i nye betalende studenter på andre typer mastergradsutdanninger, 
bachelorprogrammer og årsstudier. Antallet nye emnestudenter har holdt seg relativt 
stabilt.  

Det var nye betalende studenter fra til sammen 50 land høsten 2024, en liten 
nedgang fra høsten 2023 da det var nye studenter fra 57 land.7 De fleste nye 

 

eller årsstudium til bachelor), vil ikke telles som ny i denne sammenhengen. En student som har byttet institusjon 
telles som ny. Dette gjelder 5 studenter høsten 2024. Se note 12. 
6 Noen få studenter er tatt opp på programmer med oppstart våren 2024. Disse vises i tabell 1, men omtales ikke i 
teksten.  
7 Se DBH-tabellen Studenter som betaler full studieavgift for en oversikt over alle betalende studenter per land og 
per semester.   

https://dbh.hkdir.no/tall-og-statistikk/statistikk-meny/studenter/statistikk-side/3.12/param?visningId=111&visKode=false&admdebug=false&columns=arstall&hier=instkode%219%21land&formel=186&index=1&sti=&param=semester%3D3%219%21dep_id%3D1&binInst=1101
https://dbh.hkdir.no/tall-og-statistikk/statistikk-meny/studenter/statistikk-side/3.12/param?visningId=111&visKode=false&admdebug=false&columns=arstall&hier=instkode%219%21land&formel=186&index=1&sti=&param=semester%3D3%219%21dep_id%3D1&binInst=1101
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betalende studentene høsten 2024 fra Asia, med en andel på 60 prosent. Den nest 
største gruppen med 14 prosent, kom fra Nord-Amerika.8  

Figur 3 viser nye betalende studenter etter verdensdel for høstsemesteret 2023 og 
høstsemesteret 2024. Det var en nedgang i nye studenter fra tre av seks verdensdeler. 
Størst var nedgangen i nye betalende studenter fra Asia, som ble redusert med i 
overkant av 100 studenter sammenliknet med høsten 2023. Det var også færre nye 
betalende studenter fra Nord-Amerika og Europa utenom EØS og Sveits. På den andre 
siden var økningen størst i nye betalende studenter fra Latin-Amerika og Karibia, som 
ble nær doblet sammenliknet med første semesteret etter innføringen av studieavgift.  

Figur 3: Nye betalende studenter etter verdensdel, høsten 2023 og høsten 2024 

 

Kilde: HK-dir/DBH 

Tabell 2 gir en oversikt over nye betalende studenter på den enkelte institusjon.9 Mens 
det i 2023 var 27 institusjoner med studenter som betalte studieavgift for første gang, 
var det høsten 2024 23 institusjoner som rapporterte om nye betalingsstudenter. Om 
lag halvparten (52 prosent) av de nye studentene påbegynte studier ved statlige 
institusjoner. Dette var en reduksjon fra høsten 2023, da andelen var på 66 prosent. De 
fleste institusjonene opplevde en nedgang i studenter som betalte studieavgift for 

 

8 Deretter fulgte Afrika (11 prosent) og Latin-Amerika og Karibia (8 prosent), Europa utenom EØS og Sveits (6 
prosent), og Oseania (1 prosent). 
9 Se DBH-tabellen Studenter som betaler full studieavgift for en oversikt over alle betalende studenter per 
semester.  
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første gang. Samtidig ser vi at ni institusjoner skilte seg ut med en økning. Flertallet av 
disse er private institusjoner. 

Tabell 2 Nye betalende studenter, per institusjon 

Institusjon Høsten 
2023 

Høsten 
2024 

Diffe-
ranse 

Statlige institusjoner 305 186 -119 
Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo 4 2 -2 
Høgskolen i Innlandet 4 1 -3 
Høgskolen i Molde, vitenskapelig høgskole i logistikk 9 4 -5 
Høgskolen i Østfold 1 

 
-1 

Høgskulen i Volda 7 12 5 
Høgskulen på Vestlandet 2 

 
-2 

Kunsthøgskolen i Oslo 1 
 

-1 
Nord universitet 2 8 6 
Norges handelshøyskole 5 5 0 
Norges miljø- og biovitenskapelige universitet 34 19 -15 
Norges musikkhøgskole 4 3 -1 
Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet 23 8 -15 
OsloMet – storbyuniversitetet 9 4 -5 
Universitetet i Agder 3 9 6 
Universitetet i Bergen 14 12 -2 
Universitetet i Oslo 63 40 -23 
Universitetet i Stavanger 66 17 -49 
Universitetet i Sørøst-Norge 20 29 9 
Universitetet i Tromsø - Norges arktiske universitet 34 13 -21 
Private institusjoner 156 169 13 
Bergen Arkitekthøgskole 2 1 -1 
Fjellhaug Internasjonale Høgskole 24 6 -18 
Handelshøyskolen BI 98 110 12 
Høyskolen Kristiania 

 
7 7 

Høyskolen for ledelse og teologi 17 25 8 
Lovisenberg diakonale høgskole 1 

 
-1 

NLA Høgskolen 3 7 4 
Steinerhøyskolen 2 

 
-2 

VID vitenskapelige høgskole 9 13 4 
Totalt 461 355 -106 

Kilde: HK-dir/DBH 

Blant de fem institusjonene med flest nye betalende studenter høsten 2024 er det to 
private – Handelshøyskolen BI og Høyskolen for ledelse og teologi – og tre statlige 
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institusjoner – Universitetet i Oslo, Universitetet i Sørøst-Norge og Norges miljø- og 
biovitenskapelige universitet. Handelshøyskolen BI skiller seg ut som den institusjonen 
som tiltrekker seg klart flest studenter som må betale studieavgift. Nærmere en av tre 
nye betalingsstudenter studerer her – en økning fra en av fem høsten 2023. Det er 
omtrent like mange nye betalende studenter på BI (110 studenter) som de fire neste 
institusjonene til sammen (113 studenter). Dette må sees i lys av at alle studenter 
betaler studieavgift (i.e. «skolepenger») for å studere ved BI, også før innføringen av 
særskilt studieavgift for studenter fra tredjeland. 

5 Frafall blant studenter som betaler studieavgift 
Gitt nedgangen i nye betalende studenter høsten 2024, er det interessant å se om 
studentene som begynner på en utdanning med studieavgift, fullfører denne. Etter 
kun ett år er det for tidlig å konkludere rundt fullføring av gradsstudier, men vi kan få 
en indikasjon med utgangspunkt i studentene som fortsatt er registrert på en 
utdanning året etter oppstart. I en kartlegging av frafall og bytte av studieprogram 
eller institusjon blant de som startet på en gradsutdanning i 2012, fant Statistisk 
sentralbyrå at halvparten av studentene med frafall falt fra i løpet av det første 
studieåret (Andresen og Lervåg, 2022).  

Av de 461 studentene som betalte studieavgift for første gang høsten 2023, betalte 
333 studenter også for å studere i Norge høsten 2024. Disse studentene utgjør 48 
prosent av de 688 studentene som betalte studieavgift dette semesteret.10 Andelen er 
størst på masternivå og for integrerte programmer, der flertallet av studentene som 
betalte studieavgift høsten 2024 er studenter som begynte på en utdanning høsten 
2023. En oversikt over det samlede antallet studenter som betalte studieavgift per 
semester, fordelt på semesteret studentene betalte studieavgift for en utdanning i 
Norge for første gang, er inkludert i vedleggstabell 1. 

Nærmere syv av ti betalende studenter på gradsstudier høstsemesteret 2023 var 
også registrert som betalende studenter på samme utdanning høstsemesteret 2024 
(Figur 4).11 Om lag 65 prosent av studentene på bachelorutdanninger og 80 prosent 
av studentene på masterutdanninger betalte for samme utdanning. Det er også en 
liten gruppe studenter som var registrert som betalende, men på en annen 
utdanning.12 I tillegg er det noen studenter som betalte for utdanning i 2023 som 

 

10 Fem av elleve førstegangsbetalende studenter våren 2024 betaler også for utdanning høsten 2024. Fire av 
disse for samme utdanning.   
11 427 av de 461 betalende studentene høsten 2023 var registrert på gradsstudier. Se HK-dir (2023) for en 
nærmere gjennomgang av studentene som betalte studieavgift for første gang høsten 2023.   
12 Dette gjelder 16 studenter. Av de 16 studentene som går på et nytt program, har fem byttet institusjon. 



Utenlandske gradsstudenter i Norge | 13 

 

fremdeles var aktive studenter høsten 2024, men ikke lenger som betalende. Dette er 
studenter som har fått fritak for betaling.13 

Frafallet blant studentene som begynte på utdanninger med studieavgift høsten 2023 
kommer av ulike grunner.14 Noen studenter har fullført utdanninger av kortere varighet 
på normert tid (e.g. årsstudier og enkeltemner), mens andre har fått fritak for betaling 
underveis i utdanningen eller er i permisjon. Tidligere analyser indikerer at vi kan 
forvente at et visst antall studenter avbryter studiene underveis av andre grunner enn 
overnevnte (se for eksempel Andresen og Lervåg, 2022). Mer inngående analyser av 
frafall og gjennomføring ligger lenger frem i tid.  

Figur 4: Andel førstegangsbetalende gradsstudenter høsten 2023 som betaler studieavgift for 
samme utdanning høsten 2024 

 

Kilde: HK-dir/DBH 

 

13 Dette gjelder 17 studenter. Et eksempel på grunnlag for fritak er endret statsborgerskap. 
14 Med utgangspunkt i registerdata kan vi ikke belyse hvorvidt studieavgift eller kostnadsnivået i Norge er faktorer 
som bidrar til frafallet. En spørreundersøkelse HK-dir vil gjennomføre blant internasjonale studenter i Norge i 2025 
vil gi et grunnlag for å se nærmere på dette.. 
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Bachelor (3-årig og 4-årig)
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Master (1–1,5-årig) og erfaringsbasert master (1,5–
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Integrert master (5-årig) og profesjonsstudium (5,5–
6-årig)

Total
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6 Avsluttende betraktninger 
Vi kan anta at nedgangen i opptatte utenlandske studenter er knyttet til innføringen 
av studieavgift. Man må riktignok være forsiktig i tolkningen av tallene, siden de 
omfatter alle utenlandske borgere som blir tatt opp til (grads-)studier i Norge. Tallene 
sier med andre ord ikke noe om grunnlaget for at studentene kom til landet, og vil 
derfor være høyere enn det reelle antallet studenter som har kommet hit for å 
studere. Samtidig er utviklingen før og etter innføringen av studieavgift såpass tydelig 
at endringene i all hovedsak må kunne tilskrives dette. 

Likevel er det for tidlig å konkludere på hvilke langsiktige konsekvenser innføring av 
studieavgift vil gi. Ye og Bartsch (2024) fremhever at «studieavgiften er såpass nylig 
innført at analyser av konsekvensene av innføringen av studieavgift ligger flere år 
frem i tid». Dette er med andre ord en utvikling vi må følge videre. For eksempel vil det 
bli interessant å se om nedgangen i nye studenter som betaler studieavgift fortsetter 
neste høst. Det blir også interessant å følge utviklingen i tallet på utenlandske 
studenter generelt. Erfaringene fra våre nordiske naboland tilsier at vi kan forvente en 
stigning på sikt.  

Over tid vil det også kunne være aktuelt å følge utviklingen innenfor den enkelte 
institusjon, og se betalende studenter opp mot ikke-betalende studenter. Ikke minst 
vil det være interessant med analyser av frafall og fullføring blant studenter fra 
tredjeland, som har påbegynt en gradsutdanning i Norge før og etter innføring av 
studieavgift. Dette ligger imidlertid også frem i tid.   
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Vedlegg 
Vedleggstabell 1: Betalende studenter høsten 2023, våren 2024 og høsten 2024, fordelt på 
semester for studentenes første registrerte betaling av studieavgift 

Høstsemesteret 2023 

Utdanningstype 
Førstegangs-
betalende 
høsten 2023 

Førstegangs-
betalende 
våren 2024 

Førstegangs-
betalende 
høsten 2024 

Totalt 
antall 
betalende 

Bachelor (3-årig og 4-
årig) 

149 . . 149 

Master (2-årig) 261 . . 261 

Master (1–1,5-årig) og 
erfaringsbasert master 
(1,5–2-årig) 

13 . . 13 

Integrert master (5-årig) 
og profesjonsstudium 
(5,5–6-årig) 

4 . . 4 

Årsstudium 27 . . 27 

Emnestudenter / annet 7 . . 7 

Totalt 461 . . 461 

 

Vårsemesteret 2024 

Utdanningstype 
Førstegangs-
betalende 
høsten 2023 

Førstegangs-
betalende 
våren 2024 

Førstegangs-
betalende 
høsten 2024 

Totalt 
antall 
betalende  

Bachelor (3-årig og 4-
årig) 

132 7 . 139 

Master (2-årig) 241 4 . 245 

Master (1–1,5-årig) og 
erfaringsbasert master 
(1,5–2-årig) 

11 . . 11 

Integrert master (5-årig) 
og profesjonsstudium 
(5,5–6-årig) 

4 . . 4 

Årsstudium 25 . . 25 

Emnestudenter / annet 3 . . 3 

Totalt 416 11 . 427 
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Høstsemesteret 2024 

Utdanningstype 
Førstegangs-
betalende 
høsten 2023 

Førstegangs-
betalende 
våren 2024 

Førstegangs-
betalende 
høsten 2024 

Totalt 
antall 
betalende 

Bachelor (3-årig og 4-
årig) 

111 . 139 250 

Master (2-årig) 208 5 177 390 

Master (1–1,5-årig) og 
erfaringsbasert master 
(1,5–2-årig) 

8 . 6 14 

Integrert master (5-årig) 
og profesjonsstudium 
(5,5–6-årig) 

4 . 2 6 

Årsstudium 1 . 20 21 

Emnestudenter / annet 1 . 6 7 

Totalt 333 5 350 688 

Merknad: Tabellen viser utdanningen studentene er registrert på i det enkelte semester, som kan 
avvike fra utdanningen der de betalte studieavgift for første gang.   
Kilde: HK-dir/DBH  
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